
СПЕКТР МНЕНИЙ
НА ПОЛИТИЧЕСКУЮ
ТЕМУ

НАВСТРЕЧУ
ЮБИЛЕЮ
А. С  ПУШКИНА

БЕЗРАБОТИЦА
НЕ МИНОВАЛА
И НАШ РАЙОН

I
Обществе  мно-по  ли  тичеекав    rase та

ИЗДАЛСЯ

1944 г»ца

Вторник,

25    мая

1999    года

№ 77

(13377)

Цежа
свободная

В  ПОНЕДЕЛЬНИК     У   ГЛАВЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

В понедельник, 24 мая,

состоялось очередное аппа-

ратное совещание админи-

страции МО «Сланцевский
район», вел которое глава
муниципального образования

Я. Я. Богданов.

В качестве основного воп-

роса была заслушана ин-

формация «О мерах, прини-

маемых МП ЖПЭП по сни-
_ жёнию задолженности насе-

ления по оплате за жилье и

коммунальные услуги», с

которой выступил директор

МП ЖПЭП В. С. Трощен-
ков. Он, в частности, сказал,

что в настоящее время пред-

приятие обслуживает жилой
фонд, в котором проживает

более 42 тысяч человек, от-

крыто 17245 лицевых сче-

тов. Более 50 процентов

пользователей имеют право

на льготы, которые в общем
составляют в год около 4
млн. рублей. Если на 1 мая

1998 года общая сумма за-

долженности    населения бы-

ла 5 млн. руб., то на 1 мая
нынешнего года — 5,9 млн.
руб.     Рост      задолженности
нынче явно    замедлился,    с
начала  года  прирост   достиг

лишь 18%, тогда как за пре-

дыдущие    2 года задолжен-

ность    возросла в 4,8 раза.

Сейчас     собираемость   опла-

ты увеличилась    до 91  про-

цента.     Во  многом  это  обе-
спечено   той   целенаправлен-

ной,   порой жесткой  полити-

кой, которую проводят в по-

следнее время жилищные ор-

ганы. Сегодня почти по каж-

дому    неплательщику собра-

на база данных, которая по-

зволяет четко говорить,   что

человек  не  платит,     потому

что    не получает    зарплату

или,  получая зарплату,    по-

рой  приличную,  просто  «за-

бывает»     о      коммунальных

платежах.     Любопытно,   что

из  общей  суммы   задолжен-

ности 5,9 млн. руб. 4,5 млн.

руб.  (более 75%) задолжали"
3360 квартиросъемщиков, ко-

торые    не платят уже более

6 месяцев. 23 заседания

провела специальная комис-

сия по коммунальным непла-

тежам, которую «посетил»

' 321 человек, из них 47%

полностью или частично по-

гасили задолженность. Сов-

еем недавно на дверях

подъездов появились списки

неплательщиков. Готовится

подобный список и для пуб-

ликации в газете «Знамя
труда». Город должен знать

«героев», из-за которых

добросовестные квартиро-

съемщики вынуждены тер-

петь жилищные неудобства.
В обсуждении данного воп-

роса участвовали зам. главы

муниципального образования
А. А. Хоперский, председа-

тель городского суда А. М.
Кочуганов и др.

Затем были обсуждены
другие вопросы социально-

экономической жизни города

и района, затронуты вопро-

сы благоустройства и под-

готовки   кладбищ к Троице:

постановление
главы муниципального образования

«сланцевский район»
ленинградской области

от 20.05.99 № 399-п

Об     изменении     тарифа
на     услуги    городского

водопровода, оказываемые

МП «Водоканал»
населению за полив огородов

В соответствии с постановлением Правительства РФ
от 18.06.96 г, № 707 «Об упорядочении системы оплаты

жилья и коммунальных услуг» и в связи с постоянным
увеличением расходов на подъем, очистку и подачу воды,

постановляю:
1.   Установить поливочный сезон садов и огородов,

приусадебных участков в г. Сланцы с 1 июня по 31 авгу-

ста.
2.   Утвердить с 01.06.99 г. тариф для населения за

полив огородов, садов и приусадебных участков водой из

городского водопровода с учетом НДС за 1 м 3 воды —

2 руб. 50 коп., за 1 сотку поливочной площади — 46 руб.
Оплату взимать в зависимости от размера поливочной
площади.

3.   Определить, что сбор платежей за потив приуса-
дебных участков, огородов и садов осуществляют пред-

приятия и организации — владельцы жилищного фонда
в течение года по 3,83 руб. за 1 сотку ежемесячно, с

граждан частного сектора — МП «Водоканал» по выстав-

ленным счетам.
4.   Считать утратившим силу распоряжение главы

администрации от 30.05.96 г. № 207-р «Об изменении

тарифа на услуги городского водопровода, оказываемые
МП «Водоканал» населению за полив огородов».

5.   Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместите in главы муниципального   обшзования
Конюхова Г. А.                                     Я. БОГДАНОВ,

глава муниципального образования.

Горячий
телефон

Т. Ф. НАУМОВА: «Недав-
но я получила в СРТМО
медсправку для получения

водительского удостовере-
ния, заплатила за это 130
рублей. Сейчас мне необхо-
дима подобная справка для
поступления в вуз. В реги-
стратуре СРТМО ответили,

что опять нужно платить.
Почему?».

Отвечает           заместитель

главврача СРТМО по поли-

клинике Л. А.  Грушко:

2-П-86

е       16   до  17   часов

— Для того, чтобы офор-
мить новую справку с за-
ключением тех же специали-
стов, что и в предыдущей,
необходимо лишь получить
заключение терапевта на мо-
мент получения новой справ-
ки. Стоит это 16 рублей 30
копеек. Такой вариант воз-

можен, если с момента по-

лучения первой справки про-

шло не слишком много вре-

мени.

Сначала —

внутрипроизводственный   контроль
Предприятия всех форм

собственности теперь обя-
заны иметь специальную
службу производственного
контроля за техникой
безопасности при численно-

сти работающих на опасных
объектах более 500 человек.

Должна быть организована

соответствующая работа и

на предприятиях с меньшей
численностью работников,

занятых на опасных    произ-

КОРОТКОЙ    СТРОКОЙ
Работники отдела защиты прав потребителей админи-

страции МО «Сланцевский район» провели с начала года
32 проверки.

*            *           *

С 30 мая железнодорожный транспорт переходит на
работу по новому расписанию.

^>¥аботникн нашего историко-краеведческого музея пла-
нируют выставку местного художника В. В. Филиппова,
Посвященную   200-летию со дня рождения А. С. Пушки
на, продлить до середины июня.

*                                                       *                                                 * ■

Заканчивается пора весенних отпусков на швейной
фабрике «Молодость». С 1 июня все тринадцать бригад
коллектива приступят к работе. По-прежнему заказчи-
ками осенне-зимней коллекции являются 5 фирм из
Финляндии, Швеции, Дании, Германии.

К СВЕДЕНИЮ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
В пятницу, 28 мая, с 14 часов в помеще-

нии администрации муниципального образо-
вания проводит прием избирателей Сланцев-
ского избирательного округа № 42 депутат

Законодательного собрания Ленинградской
области В. В. Иванов.

В МИРЕ ИНФОРМАЦИИ

«ПРАЙМ-ТАСС». Реальные де-

нежные доходы населения увели-

чились в марте по сравнению с
февралем 1999 года на 4,7%. За
первые же три месяца текущего

года реальные денежные доходы

населения сократились против то-
го же периода 1998 года на 28,3%.

«ИНТЕРФАКС». Объем добы-
чи природного газа в России в

январе — апреле этого года соста-
вил 208 956 млн. кубометров,
или на 30% больше запланиро-
ванного.

Российские самолеты «ТУ-154»,
«ИЛ-76», «ИЛ-86» не будут допу-

щены в 2000 году к полетам над

США из-за превышения ими огра-

ничения по шуму. Такой же за-

прет введут с 2002 года Канада,
Австралия, Новая Зеландия, Япо-
ния.

РАДИО «СВОБОДА». Известный
композитор Раймонд Паулс дал

согласие участвовать в качестве
кандидата в президентских выбо-
рах в Латвии.

водствах. Этого требует по-

становление правительства

РФ «Об организации и осу-
ществлении производствен-

ного контроля за соблюде-
нием требований безопасно-
сти на опасном производ-

ственном объекте» от 10.03.
99 г. № 263. Ответствен-
ность за состояние техники

безопасности возлагается на

руководителей производст-

ва.

WIW JIHUHHi———и—— ■

На   темы   дня
С самой весны в читаль-

ном зале и на абонементе
объединенной районной биб-
лиотеки функционирует вы-

ставка для садоводов-огород-
ников. Представленная на

ней литература каждый раз

обновляется, и горожане

всегда могут найти любую
рекомендацию и по посадке,
и по уходу за растениями.

Сегодня в читальном зале

открыта новая выставка
«Все о налогах».

В.  ГОРДЕЕВА.

и 02*   сообщает

УКРАЛ, НО ОБЕЩАЛ ВЕРНУТЬ
23 мая пенсионерка сообщила о том, что в период с 17 по

23 мая злоумышленник с площадки из-под сеновала, располо-

женной возле деревни Заручье, украл принадлежащие ей 45
листов шифера, 30 обрезных досок, три деревянных бруса. В
ходе следственно-оперативных мероприятий сотрудники мили-
ции выяснили, что кражу совершил житель деревни Заручье.
Похищенное он использовал в собственных хозяйственных нуж-
дах. Однако представителям власти поклялся, что все приби-
тое в кратчайшие сроки поотрывает и возвратит законной вла-
делице.

ОКАЗЫВАЕТСЯ, БЫЛ ТРЕТИЙ
22 мая около полудня в ОВД обратился гражданин А. Он

поведал сотрудникам милиции о том, что в период с 19.30 21
мая до 3.30 22 мая он находился в гостях у своей знакомой.
В то время, когда он, пребывая в нетрезвом состоянии, уснул,

у него пропали деньги в сумме 140 рублей, часы И зажигалка.

Сотрудники милиции выявили подозреваемого в совершении

кражи. Часы и зажигалка возвращены владельцу.
Возбуждено уголовное дело.

О КРАЖЕ НЕ ЗНАЛИ ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА
21 мая в ОВД поступило сообщение руководства МП «Теп-

лосеть» о том, что в период с января по февраль текущего

года неизвестный с теплотрассы в районе коллективной авто-

стоянки «Восток» украл 12 алюминиевых листов. В краже
изобличен 46-летний мужчина. Возбуждено уголовное дело.



2 страница «ЗНАМЯ  ТРУДА» 25 мая  1999 год

ПОЛИТИКА:    СПЕКТР    МНЕНИЙ

ВРЕМЯ В   «ОТЕЧЕСТВЕ
лучший судья
Т РИ важнейших полити-
* ческих события — от-

ставка правительства Е. М.
Примакова, голосование в

Государственной Думе по
началу импичмента Прези-
дента и утверждение нового

премьер-министра — произо-

шли в последнее время.

Свое отношение к ним по-
просили высказать секрета-
ря Сланцевского райкома
КПРФ    В. М.   ПОДОЛЯКО.

—  Владимир Михайлович,
каковы, на Ваш взгляд, при-
чины отставки правительст-

ва Примакова?

—     Объективных причин

отставки Председателя пра-

вительства Е. М. Примакова
не было. Поддержка, всех

фракций и депутатских групп
(кроме фракции ЛДПР) в

Госдуме, рост доверия со

стороны граждан России,
реальные успехи в стабили-
зации социально-экономиче-
ской ситуации, сокращение
внутреннего и внешнего го-

сударственного долга и на-

чало борьбы с коррупцией
— вот итоги работы этого
правительства. Причины, на-
званные в обращении Прези-
дента, звучали надуманно и
неубедительно. Предшест-
венникам Примакова стави-
лось в заслугу снижение
темпов сокращения произ-
водства, ему же в вину —

низкие темпы роста.

Истинные причины в дру-

гом. Правительству, по сути

коалиционному (в составе 2
коммуниста), приступивше-

му к работе в условиях же-

сточайшего кризиса, предре-
кали скорый провал. Назва-
ли его коммунистическим,

чтобы затем обвинить ком-
мунистов в неспособности
исправить положение в эко-
номике и социальной сфере.
Вышло же с точностью до
наоборот. Правительство, за-
няв государственную пози-

цию, поставив задачи воз-

рождения отечественной эко-
номики и поддержки наибо-
лее пострадавших от так на-
зываемых реформ граждан,
просто не могло не следовать
экономической концепции,

предложенной нашей парти-
ей. Хотя Правительство бы-
ло несвободно в принятии

многих принципиальных ре-
шений, оздоровление в жиз-
ни нашего государства на-
чалось. Могли ли простить
Е. М. Примакову сближение
с коммунистами и патриота-
ми? Могли ли простить обе-
щание посадить на нары го-
сударственных чиновников-
коррупционеров и вернуть в
Россию незаконно вывезен-
ные капиталы?

Конечно, такое Правитель-
ство оказалось не угодным
для    Президента и было от-

правлено в отставку.

—   Итоги голосования по

процедуре отрешения Б. Н.
Ельцина от должности Пре-
зидента известны. Считае-
те ли это поражением левых
сил?

—  Несмотря на то, что по

всем пунктам обвинения
проголосовало больше поло-

вины действующего состава

депутатов, а по обвинению
«Война в Чечне» 64,5%
(284 из 440, 10 вакантных
мест), решение о передаче

в Верховный суд материалов
уголовного дела, связанных

с антиконституционной дея-

тельностью Президента, не
состоится. Такова ныне дей-
ствующая Конституция: для

принятия решения требова-
лось 2/3 голосов — 301 го-

лос. Ни я, ни мои товарищи

по партии не склонны дра-

матизировать ситуацию. Еще
год назад довести до голо-

сования в Думе процедуру

отрешения от должности

Президента было просто не-

сбыточным делом. А сейчас
парламентская комиссия под-

готовила 21 том обвинений
уголовного дела. Обвинения
в адрес Президента и его
сторонников стали достоя-

нием общественности. Во
время обсуждения и голосо-

вания, которые, по оценкам

непосредственных участни-

ков и журналистов, прохо-

дили в условиях шантажа,
подкупа и угроз, оконча-
тельно выяснилось, кто есть

кто. Обнажилась ложная оп-
позиция существующему ре-

жиму: «Наш дом Россия» и
ЛДПР действовали заодно.
Избиратели увидели истин-

ное лицо своих депутатов.

Но самое главное, впервые

в истории России действую-
щему главе государства пуб-
лично были предъявлены об-
винения. И суд еще состоит-

ся — суд истории. Ведь
время —  лучший судья.

—   19 мая состоялось ут-
верждение С. В. Степаши-
на в должности премьер-ми-

нистра. Он прошел с пер-
вого раза, чего многие не
ожидали. Почему, на Ваш
взгляд?

—  Я считаю, потому, что

депутаты побоялись ухудше-
ния политической ситуации
в стране, углубления кризи-

са. Если бы кандидатура
Степашина была отклонена,
то кого еще предложил пре-
зидент? Был бы этот чело-
век более достойным? Труд-
но гадать, трудно и
строить прогнозы на пер-
спективу. Будет ли сво-
боден Степашин в формиро-
вании правительства, как
реализует предоставленную

ему власть,    покажет время.

Беседу вела

Т. КРЫЛОВА.

В декабре прошлого года
была создана общероссий-
ская политическая общест-
венная организация «Отече-
ство», которую возглавил

мэр Москвы Ю. М. Лужков.
В конце апреля местное

отделение ОПОО «Отечест-
во» было создано и в на-

шем городе. Его председа-

телем избран главный инже-
нер МП ЖПЭП М. В.
БАРАНОВ. Мы беседуем с
ним.

—   Михаил Викторович,
Вы в Сланцах — человек но-

вый.   Несколько слов о себе.
—   Мне 33 года. В Слан-

цы приехал из Сибири, там
закончил автодорожный ин-

ститут. Работал на производ-

стве, строил мосты. Возглав-
лял управление товарищест-

ва собственников жилья.

Сейчас тоже работаю в сфе-
ре коммунального хозяйства.

—   Состояли лн Вы рань-

ше в каких-то партиях, об-
щественных движениях?

—   Нет, ни в каких. В
юности только «прошел» че-

рез комсомол.

—   Чем Вас привлекает

«Отечество»? Почему реши-

ли вступить именно в эту
политическую    организацию?

—  Мне симпатичен ее ли-

дер — Ю. М. Лужков. Это
сильная личность, умный по-

литик и грамотный хозяйст-
венник. На мой взгляд, это

человек дела. Под его руко-

водством Москва живет и

развивается. Думаю, и для

всей России он может сде-
лать немало полезного.

Я   познакомился     с     про-

люди   дела
грамм ой «Отечества». Она
конкретна и реальна. Эта
организация выступает .за

сильную процветающую Рос-
сию, за социально-ориенти-

рованную рыночную эконо-
мику, за развитое граждан-

ское общество, за укрепле-

ние российской государст-

венности.

Свобода, закон, согласие

— это ключевые понятия по-

литических лозунгов «Оте-
чества». Реформы во благо
всего общества, а не только
кучки толстосумов — таким

видит «Отечество» основу

нового  политического   курса.

Я думаю, что люди, кото-

рые возглавляют эту орга-
низацию, смогут предпри-

нять конкретные шаги по
выводу страны из кризиса,
изменить жизнь к лучшему.

Вот поэтому я вступил в

«Отечество» и возглавил ме-
стное отделение.

—   Всего лишь месяц про-

шел после избрания Вас
председателем совета отде-
ления ОПОО «Отечество».
Каковы   ваши первые шаги?

—  Наша организация при-
няла деятельное участие в

подготовке и проведении
майских праздников в на-

шем городе. Мы участвова-
ли в первомайской демонст-

рации и митинге. 9 мая воз-

ложили венок и цветы на
мемориале на северной ок-

раине нашего города.

Решаем организационные
вопросы, связанные с поме-

щением, налаживаем связи

с региональным отделением
«Отечества», с соседями —

кингисеппцами,          которые

раньше, чем мы, создали

стное    отделение  этой  opra^i
низации и уже имеют   неко-

торый  опыт работы.
—   С какими партиями,

движениями, которые суще-

ствуют в нашем городе,
вы планируете взаимодейст-
вовать?

—   Со всеми, цели которых
совпадают с целями «Оте-
чества», со всеми, кто дей-
ствительно болеет за судьбу
России и предпринимает ре-

альные шаги по преодоле-

нию экономического кризи-

са, по укреплению авторите-
та и могущества нашей Ро-
дины. Наша сила — в един-

стве, конфликтовать ни с

кем не намерены. Будем
стремиться вносить свою
лепту и в улучшение соци-

ально-экономической еитуа- >
ции в нашем городе, выхо-

дить для решения проблем
на  руководство  «Отечества».

Впереди     —     важнейшие
кампании по выборам губ<
натора     области,    депутатов^
Государственной     Думы     и ч\
Президента     России.  Конеч-
но, как и все партии, движе-

ния,   примем   в выборах ак-
тивное участие.    Записала

Т. САШИНА.

ХВАТИТ    порочить    прошлое
16 марта в газете «Знамя

труда» была опубликована
статья А. Бегмы «Назад бы
к Брежневу, чтоб все по-

прежнему». Этот автор уже

неоднократно выступал на

страницах газеты, его пози-

ция давно ясна, но он все

продолжает порочить прош-
лое.

Его очередная статья глу-

боко возмутила нас, ветера-
нов 4 микрорайона. О каком
промышленном прогрессе

России до 1913 года пишет

Бегма? Он немало учился,

если летал на военных само-
летах, и должен знать истин-

ные цифры. Ведь жизнен-

ный уровень большинства
населения России в тот пе-

риод был одним из самых

низких в Европе. А после
революции наша страна
превратилась в могучую

державу, о мощь которой
разбилась армия Гитлера.
Мы, старшее поколение,

сделали страну могучей без
всякой помощи МВФ. И мы

работали с энтузиазмом, не

боясь быть выброшенными за
ворота предприятия, как

сейчас.
А как может А. Бегма

утверждать,   что раньше  ра-

бочие, колхозники не ездили

в дома отдыха, санатории?
Да только тогда мы и могли
съездить на курорт, на юг,

в турпоездки за границу. Об
этом сейчас даже мечтать

многие не могут.

И, наконец, о беловеж-
ских «зубрах». А. Бегма пи-

шет, что СССР сам взял и
распался, и Беловежское
соглашение тут ни при чем.

Да, мы сегодня ищем ответ

на мучительный вопрос: как

могло случиться, что соз-

данная упорнейшим трудом
не одного поколения держа-

ва вдруг оказалась на гра-

ни полного развала, в со-

стоянии социального хаоса

и удручающей духовно-нрав-

ственной деградации? Надо
признать: постарались «дру-

зья» из западных стран. Вся
огромная идеологическая ма-

шина была запущена, чтобы
разрушить        самосознание,
нравственные устои в на-

шем обществе. И все же мы

верим, что воля российского
народа не сломлена. Он пе-

реживал немало тяжелых
времен, переживет и это.

Сегодня очень важно по-
нять, что политическая си-

стема    в стране может быть

устойчивой при двух «но-
гах»: народно-патриотиче-
ский союз и отечественные

производители. Лишь объ-
единение этих двух сил по-

зволит вывести страну из

кризиса мирным путем.

А.  Бегма    в своей статье
критикует    уважаемого   вра-    •

ча Наталью Кирилловну Ру-   '
бинскую.  За  что?     Что  она % т

не    клянет    прошлое,     что

очень   объективно оценивает

уровень жизни  населения   в i
советское  время?  Мы  знае^/;)
Наталью   Кирилловну   много*;,
лет   как   достойного челове- '
ка и высококвалифицирован-
ного врача. И ее мнение, ее

взгляды    разделяем    и   под-

держиваем. И не хотим, что-

бы    такие,    как    А. Бегма,
всуе   вспоминали уважаемых

в городе людей.  Все,  о чем
пишет А.  Бегма,     вызывает

у нас, ветеранов, несогласие

и неприятие.

Только с одним его вы-
сказыванием безоговорочно
согласны: к власти должны

прийти истинные патриоты,

честные, добросовестные по-
литики, которые спасут Оте-
чество. А. КАЗАНЦЕВ,

и еще 14 подписей ве-

теранов 4 микрорайона.

Что Советы,    что демократы  —  ЖИТЬ    ТЯЖЕЛО
Прочитав статью под на-

званием «Вперед — к лу-

чине и лопате», я решил вы-
сказать свое мнение.

Н. Рубинская пишет: «Лю-
ди еще не забыли, что при

Советской власти все были
сыты, вылечены и выуче-
ны. Были построены заво-

ды и фабрики, порты и
электростанции..». Действи-
тельно, за годы Советской
власти было много сделано
хорошего. Но сколько было
и плохого! Все партии были
запрещены, кроме больше-
вистской. С 1928 года на-
чалась насильственная кол-

лективизация и раскулачи-

вание крестьян, а колхоз-
ники оказались закрепощен-

ными, так как самовольно
не могли никуда выехать.

Заработная плата рядового

колхозника была 1 — 3 руб-
ля в месяц. С образованием
колхозов         производитель-
ность труда в первые годы

сильно упала. Чтобы замас-

кировать свои просчеты и

ошибки, руководители пар-

тии и правительства «изо-

брели» врагов народа и ста-

ли уничтожать ни в чем не
повинных людей, обвиняя их

во вредительстве.

Согласно советской про-

паганде, правительства ка-

питалистических государств
никогда не думали о благо-
получии простых   людей,    а

только советское правитель-
ство заботилось о благосо-
стоянии своего народа. На
самом деле все получилось
наоборот. Правительства ка-

питалистических стран не
допускали голода в своих

странах, в кризисных слу-

чаях всегда закупали необ-
ходимые продукты и никог-

да не бросали своих граж-
дан на произвол судьбы. На-
против, советское прави-

тельство в сталинские вре-

мена держало колхозников

в полуголодном состоянии, а

порой умышленно организо-

вывало настоящий голод.

Так, в 1933 году из кол-

хозов Украины и Поволжья
вывезли     и  продали  за  ру-

беж весь хлеб. Разразился
страшный голод. В 1946 го-

ду в южных областях был
неурожай, а в северных соб-
рали хороший, но его подчи-

стую почти вывезли — и

снова настал голод. Вместо
того, чтобы закупить за ру-

бежом необходимое количе-
ство хлеба, на весь мир зая-

вили, что у нас продоволь-

ствия хватает и никакого
голода нет. А за один коло-

сок ограбленному колхозни-

ку давали по 5 лет. Не раз-

решали голодным детям на

полях  собирать  колоски.

Во время войны много на-

ших солдат оказались в пле-

ну    в    Германии,    а   после

освобождения    их  под   i

воем  отправляли     в    совет-
ские   «оздоровительные»
геря.   В общем, за годы Со-
ветской   власти  народ  испы-

тал немало горя.

О современных «демокра-
тах» не хочу говорить. Они
экономику страны развали-
ли. Что при Советах, что
сейчас трудовому человеку

жить тяжело. Что же де-
лать? Надо во власть выби-
рать людей достойных. Но,
к сожалению, при голосова-

нии на выборах обычно по-

беждает тот, кто больше
потратит денег на агитацию.

А. КОМАРОВ,
ветеран   войны и труда.



25 мая 1999 года «ЗНАМЯ  ТРУДА* 3 страница

Выручает
бараночное

производство
Бараночное     производство

в ЗАО       «Сланцыхлеб»     не

первый      год     является   од-
ним   из   самых     перспектив-

/  аых. И к нему в полной ме-
М-ре  можно     применить  давно
W забытое,  но  верное    изрече-

ние:       «Спрос       превышает
предложение».   Сушки   «Чел-
ночок»,     «Простые»,     с   ма-
ком       расходятся      во     все
уголки       России.       Недавно
здесь   освоили   выпуск   суш-
ки «Малютка».

Еще более приятное собы-
тие состоялось здесь в на-
чале мая. В бараночный цех

дополнительно приняты на
работу 50 человек, и сейчас
это производство работает
круглосуточно, в четыре

смены. Как сообщил генера-
льный директор ЗАО «Сла-
нцыхлеб» Н. Б. Семенов,
создание новых рабочих' мест
позволит в 1.5 раза увели-
чить выпуск бараночной
подукцни.

Другого
бартера
не надо

В котельной № 11, кото-

рая обеспечивает теплом мо-
локозавод и швейную фаб-
рику, недавно вышел из

строя котел. Провести ре-

монт в срок на собственные
средства у МП «Теплосеть»
возможности нет. В то же

время большой долг за теп-
ло накопили в АО «Гормо-
локозавод». Руководству ак-

ционерного общества пред-

ложено в счет задолженно-

сти приобрести материалы

для ремонта и оплатить ре-
монтные работы. «Другой
бартер нам не нужен», —

сказал директор МП «Теп-
лосеть» И. В. Тимофеев. Он
считает, что понимания до-

стичь удастся, иначе к ото-
пительному сезону котель-

ная будет не готова.

вести

ИЗР4ЯОН4
Заработала

столовая
В Новоселье открылась

столовая, которая не рабо-
тала уже несколько лет. По-
ка она обеспечивает горячи-

ми обедами тех, кто занят

на посевной.

Сход
в    Луговце

Глава администрации Но-
восельской волости В. П.
Баган провел сход жителей
в д. Луговец. Он познако-

мил их с новым участковым

инспектором милиции С. В.
Шалыгиным.

На сходе были обсуждены
насущные вопросы — о бла-
гоустройстве дороги, о ре-

монте колодца. Жители де-
ревни принимают активное

Участие в решении всех
проблем.

Т. САШИНА.

ВЕСЬ учебный год в шко-
ле №  10    прошел    под

девизом    «Наш Пушкин». В
сентябре     была   создана  ко-

миссия по подготовке и про-
ведению    празднования 200-
летия со дня рождения А. С.
Пушкина.    Начиная с октяб-
ря, каждую    первую неделю
месяца   в  библиотеке  обнов-
лялась   выставка книг  Пуш-
кина и о нем.    Большой ин-
терес      вызвала       выставка

детских     рисунков   по пуш-

кинским   сказкам.   В   «Лите-
ратурной    гостиной»    и    на
клубных     часах      учащиеся
4 — 8   классов    приобщались
к  волшебным произведениям

поэта. Многие ребята с удо-
вольствием     заучивали   сти-

хотворения    А. С. Пушкина,
а победителем оказался уче-
ник 6«б» класса Женя   Ми-
тюшииков,     который    знает
наизусть  более  20  стихов и
отрывков   из других   произ-

ведений  великого поэта. Уче-
ники 8 класса провели    для

малышей    беседы о друзьях
Пушкина-лицеиста. Г. А.  Га-
пеева в клубе для всех    ре-
бят Дала материал «Пушкин
и музыка» и    «Погиб поэт».
А       старший        воспитатель

?5 Наш   Пушкин"
А. Ю. Дорошенко поделился
с ребятами впечатлениями о

посещении села Михайлов-
ское, Святогорского мона-

стыря. Его рассказ надолго
запомнится.

В мае прошел карнавал
пушкинских героев. Все ко-

стюмы мальчишки мастери-

ли сами с помощью воспи-

тателей. В этот день в

школе была праздничная
атмосфера.

Большую работу провели

учителя русского языка и

литературы. На открытых

уроках по внеклассному чте-

нию присутствовало по 10 —

12 гостей. Восхищение, вос-

торг, радость, неподдельный
интерес — все это мы пере-

живали в течение каждых

45 минут. О каждом уроке

мнение было одно: «Пре-
красно!». В. В. Печнина и ее

ученики говорили о Пушки-
но и музыке, ребята Н. А.
Черствовой повели нас в
мир . живописи,    ведь   тема

была «Пушкин в портре-

тах». С педагогом Г. П. Ива-
новой и ее учениками мы

отправились на экскурсию в

г. Пушкин, бродили «в са-

дах лицея». А. С. Романова
и ее шестиклассники иссле-

довали тот период жизни

поэта, который называют

«Болдинской осенью». Не-
забываемым стал урок в ' 8
классе «Пушкин в творчест-

ве Нади Рушевой». Эмоцио-
нальность, знание материа-

ла, заинтересованность пе-

редала Н. А. Сидорова сво-

им ученикам. На открытом

уроке в 4 классе говорили о

природе в творчестве Пуш-
кина. Учительница Л. М.
Осииова довольна детьми.

И на каждом уроке звучали

прекрасные стихи А. С.
Пушкина в исполнении пе-

дагогов и ребят. А 16 мая

прошел большой концерт,
участниками которого были
и дети, и взрослые. В июне

планируем экскурсию взрос-

лых     в   г.   Пушкин.     Хоте-

лось бы, чтобы и наши вос-

питанники посетили пушкин-

ские места. Это было бы
здорово! Ведь у мальчишек,

вероятно, не будет дома та-

кой возможности. Но, к со-

жалению, школа не распола-

гает свободными средства-

ми, а спонсора, который бы

принимал близко к сердцу

заботы школы, у нас нет.

Но как бы то ни было, вся

школа живет в ожидании 6

июня. В этот день будет
двойной праздник: не толь-

ко юбилей А. С. Пушкина,
но и родительский день, ког-

да дети встретятся со свои-

ми родными. В этот же день

мальчишкам будут вручены

призы, в том числе и приз

директора школы М. Г. Ива-
нова.

Праздники приходят и

уходят.' А великий поэт

остается с нами всегда. На-
деемся, что книги А. С.
Пушкина станут для наших

ребят постоянными спутни-
ками.

Г. ГАПЕЕВА,
зав.        методкабинетом
школы № 10.

РЫНОК    ТРУДА
в   МО    „Сланцевский    район"

ИЩУЩИЕ  РАБОТУ
Безработица в течение

первого квартала 1999 года

оставалась одной из острей-
ших социальных проблем
района.

К положительным тенден-
циям следует отнести неко-

торое увеличение числа ва-

кансий.     Если  в  I  квартале

1998  года в среднем на ме-

сяц приходилось до 37 ва-
кансий,     то     в     I   квартале

1999  года — 57; несколько
сократилось число граждан,

поставленных на учет в те-

чение I квартала 1999 года,

в  качестве  ищущих    работу
—   на 149 чел. (на 22,3%),
безработных — на 127 чел.
(на 24,1%);

К числу отрицательных

тенденций можно отнести:
рост уровня безработицы с
6,8% на начало года до 8,0%
на 1.04.99 г. (по области —

4,6%); . возросшее число об-
ращений граждан с низкой
квалификацией, не имею-

щих даже неполного сред-
него образования, длитель-

ное время не работающих;
имеющийся спрос на рабо-
чую силу не превышает ее
предложение. В среднем на
одно рабочее место претен-
довал 31 чел.; дальнейшее
увеличение задолженности

по выплате пособия по без-
работице. Задержка выпла-
ты пособия составляет более
17 месяцев; увеличение со-
стоящих на учете ищущих
работу граждан на 40 чел.
или 2,4%, безработных на
30 чел. или 1,9%.

В I квартале 1999 года
6323 жителя района обра-
тились за содействием в
трудоустройстве и консуль-
тацией в отдел занятости.
Из них: 1702 человека со-
стояли на учете на начало
года как 'ищущие работу,
519 человек — вновь обра-
тившихся    и 4102  человека
—   получившие консульта-

ции по вопросам трудоуст-
ройства и профессионально-
го обучения и другим вопро-
сам. Общее число клиентов
отдела занятости возросло

на 1,5%.
О некоторой стабилизации

на рынке труда свидетельст-

вуют такие данные: в I
квартале 1999 года на 1000
жителей        трудоспособного
возраста приходилось 84 че-
ловека ищущих работу че-
рез службу занятости, а в
первом    квартале  1998 года
—   103    человека. Основной

причиной обращений оста-
валось отсутствие возмож-

ности самостоятельно найти
работу, которая была поте-

ряна в результате высвобож-
дения или «вынужденного»

увольнения работника по

собственному желанию из-за

низкой оплаты труда, не-

своевременной выплаты за-
работной платы или неопла-
чиваемых отпусков по ини-

циативе администрации.

пенсионеров, это на 1 чело-

века меньше, чем в I квар-

тале 1998 года. Обращений
беженцев и вынужденных

переселенцев не. было. В це-

лом каждый третий имел

перерыв в работе более
одного года.

В числе обратившихся за

помощью в трудоустройстве
постоянно изменяется доля

.мужчин и женщин. В I
квартале   1999 гола женщи-

АНАЛИЗ    ДАННЫХ  ---------

ЗА      ПЕРВЫЙ      КВАРТАЛ 19 9 9      ГОДА

Все зарегистрированные

в I квартале 1999 года как

ищущие работу относились
к категории незанятого на-
селения. Среди обративших-
ся в службу занятости име-
ли рабочие профессии ■—

76,3%, работали на должно-

стях служащих — 10,4%,
впервые пытались трудо-
устроиться с помощью служ-

бы занятости — 13,3%. По
сравнению с тем же перио-
дом прошлого года произо-
шли изменения в профессио-
нальном разрезе среди обра-
тившихся. Возросла доля
рабочих и служащих. Зна-
чительно сократилась доля
впервые ищущих работу.

Процессы        перестройки
экономики района сопровож-
дались увольнением работ-
ников в связи с сокращени-
ем численности штатов на
предприятиях и в организа-

циях. Из общего числа
сокращенных в I квартале

1999 года в отдел занятости
обратилось 73 человека, это
на 21,7% больше, чем за
тот же период 1998 года.
Каждый седьмой обратив-
шийся за помощью в трудо-
устройстве потерял работу

• по причине сокращения.
Молодежь в возрасте

16 — 29 лет, также, как и в
прошлом году, составила
третью часть клиентов от-
дела занятости. Пришли сю-
да И 38 человек, освобож-
денных из мест лишения
свободы, это на 6 человек
меньше, чем за тот же пе-
риод 1998 года. В условиях
растущей конкуренции на
рынке труда у таких граж-
дан практически нет шансов
самостоятельно найти рабо-
ту. Уволенных с военной
службы обратилось 20 чело-
век, в I квартале прошлого

года таких обращений было
11. За помощью в трудо-
устройстве     обратилось    46

ны составляли 44,3% от об-
щего числа ищущих рабо-
ту, в I квартале 1998 года

— 54,6%.
В течение трех месяцев

по различным причинам с

учета было снято 479 чело-

век, из них 58,3% по причи-

не        трудоустройства. На
01.04.99 г. на учете в отде-

ле занятости оставалось

1742 человека, ищущих ра-

боту, что на 40 человек или

на 2,5% больше, чем в на-

чале года. Спрос на рабочую
силу на рынке труда оста-

вался ограниченным. На на-

чало года отдел занятости

располагал сведениями о 50
вакансиях от 17 предприя-

тий. На 01.04.99 г. 23 пред-

приятия сообщили о 56 ва-

кансиях. Из предложенных
вакансий 44,7% приходи-

лось на предприятия и ор-

ганизации госсектора и

55,3% — на негосударствен-
ный сектор. О т общего ко-

личества 78,6% составляли

вакансии на рабочие про-

фессии. На жилищно-ком-

мунальное хозяйство прихо-

дилось         10,7%, здраво-

охранение и образование —

28,6%.
БЕЗРАБОТНЫЕ

В начале 1999 года на

учете в отделе занятости

состояло 1625 безработных.
За январь — март зарегист-

рировано 400 безработных,
что на 127 человек или на

24.1% меньше, чем за I
квартал 1998 года. Из них

348 человек в городе и 52
человека в сельской местно-

сти. Женщин в числе при-

знанных            безработными
52,0% (208 человек), в пер-

вом квартале 1998 г. было
56,7%. Каждый третий,
получивший статус безра-
ботного, как и в прошлом

году, имел возраст до 30
лет (138 человек). Среди
поставленных   на учет такие

слабо защищенные катего-

рии, как инвалиды, соста-

вили — 4,5%, беженцы и

вынужденные пеоеселенцы
0,3%, одинокие родители

— 1,1%, .многодетные роди-
тели — 1,0%.

ic^Q течение ! квартала
1999 года с х-Чета снято

^70 безработных, из них

239 человек (64,6%) по при-

чине трудоустройства, 17

безработных направлены на

профобучение.
На 01.04.99 года на уче-

те в отделе занятости ' со-

стояло безработных 1655
человек. Минимальное число

оезработных состояло на

учете в- Овсищенской воло-

сти — 1 человек, максималь-

ное по городу — 1412 чело-

век. В общем числе постав-

ленных на учет безработных
возросла     доля      молодежи

ч5Тс7 лет и составила
J4,t>,o. Доля безработных
предпенсионного возраста

составила 2,8%, что не-

сколько больше, чем за тот

же период прошлого года

> худшение материального
положения нашло отражение

в социальном составе безра-
ботных. Многие из тех кто

ранее не работал, вынуждены

обращаться в отдел занято-

сти за помощью в трудо-

устройстве. В I квартале

1998 года на долю безра-

ботных, имевших длитель-

ный перерыв в работе, при-

ходилось 24,9%, в 1 квар-

тале 1999 года — 35% В

качестве безработных' реги-

стрировались инвалиды вто-

рой и третьей групп (при

наличии программы реаби-

литации). Продолжала уве-

личиваться доля инвалидов
в общей численности 9 4%

против 7,1% в I квартале
1998 года.

М 3 общего числа зареги-

стрированных безработ-
ных в I квартале 1999 года

4,0% имели высшее образо-
вание, в I квартале 1998 года

— 3,4%. Возросла доля

безраоотных с неполным

средним и полным средним

образованием.
Ограниченный спрос на

рабочую силу привел к рос-

ту продолжительности без-
работицы. На 01.04.99 г.

средняя продолжительность
безработицы составила 8 ме-

сяцев. Состояло на учете

более 24 месяцев— 308 чел.,

более 3-х лет — 84 чел.

(Окончание на 4-н стр.).



РЫНОК    ТРУДА
в   МО „Сланцевыми   район кк

(Начало на З.й стр.).

Доминирующими фактора-
ми обращения граждан в
службу занятости в поисках

работы остается увольнение
по инициативе работника ■—

48,4%, в I квартале 1998
года было 50,5%. При най-
ме на работу работодатели
чаще стали применять сроч-

ные договора. Об этом сви-
детельствует рост обраще-
ний граждан, уволенных в
связи с окончанием срока

договора. Сократилась до-
ля выпускников школ и

учебных заведений среди
безработных до 4,2% против
5,1% в прошлом году. Воз-
росла доля уволенных за
нарушение трудовой дис-
циплины с 6,6% в I квар-
тале 1998 года до 6,9% в
1999 году. Безработные,
имеющие рабочие профес-
сии,    составляли   74%  в    I

квартале 1998 года и 76% — в

I квартале 1999 года. На мо-

мент обращения не имели
профессии, специальности

13,3% (было 16,7%). Доля
безработных, работавших на

должностях служащих, воз-
росла с 9,3%  до  10,4%.

ТРУДОУСТРОЙСТВО,
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБУЧЕНИЕ
При содействии службы

занятости, основной зада-

чей которой является со-
действие в трудоустройстве,
в I квартале 1999 года наш-
ли работу 279 человек, в

том числе 239 безработных
граждан. По сравнению с

тем же периодом 1998 года
число нашедших работу со-
кратилось на 39 человек
или на 12,3%, среди безра-
ботных — сокращение на

69  человек или 22,4%.
В I квартале    1999   года

профессиональное обучение
прошли 20 безработных
граждан, в I квартале 1998
года — 39 человек.

Выход на досрочную пен-
сию  нынче     не  оформляли.

УРОВЕНЬ
БЕЗРАБОТИЦЫ

Одним из основных пока-

зателей, характеризующих
степень напряженности на

рынке труда, является уро-

вень безработицы. В районе
на протяжении ряда лет он

неуклонно оставался высо-

ким. С 1997 года уровень

зарегистрированной безра-
ботицы имел тенденцию к
снижению, но со второй по-

ловины 1998 года стал

вновь расти. Этот процесс

продолжается и в 1999 году.

Н. СИЛИНА,
зам.  начальника  отдела
занятости.

Под венцом мы с Нюр-
кой не стояли, но в ЗАГСе
расписаны и сходились но

девизу «С милым рай и в
шалаше», то есть машина,
дача и другие мещанские
причиндалы нам ни к чему,

Вскоре обнаружилось, что

Нюрка моя — женщина эман-

сипированная, то есть дела-
ет только то, что захочет,

а потому не прибирает, не

моет и не чистит. Через ме-
сяц и я решил эмансипиро-

ваться, но по девизу «Де-
лать ничего не хочу». А
чо?.. Не прикажете ли ра-
ботать? Так от работы и

раньше не очень богатели, а

сейчас и вовсе не платят.
Стало быть, не зря сказано:

«Работа дураков любит».
Пусть те трудятся, у кого
извилин маловато, а я попа-

сусь на их грядках и в их

сараях и, глядишь, не умру
с голода. Сколько еще рото-
зеев, -которые считают та-

ких, как я, братьями по до-

стопамятному Кодексу, и

курочек своих с кроликами
не держат под кроватями!
Квартиру мы стали назы-

вать шалашом, но мать моя,
приходившая давать нам за-

поздалые уроки домоводст-

ва, называла ее хлевом, ме-

ня — лежнем, а Нюрку —

.чафуфрой. «Бесстыдники! —

кричала она. — Грязищи
накопили — лопатой не вы-

чистишь! Сколько паутины

и копоти, и хоть бы что ле-

жало на месте!». Вот и по-
пробуй найти взаимопонима-
ние: ее голова болит за чи-
стоту и порядок, а наши го-
ловы — как бы им попра-

виться. А тут и рай наш

стал давать трещину. Лю-
бовь-то, как выяснилось, ■—

особа эгоистичная, приве-

редливая и потребительски-
вздорная, а без финансово-
го    подкрепления    так и во-

все не любовь,    а  мыльный
пузырь.

Началось с легкого хам-

ства, фырканья и чавканья,

как это бывает у собак с
кошкой. Из-за чего, спроси-

те? К примеру, кому мыть

тарелки    после еды? Нюрке

Ра и

в    шалаше
(рассказ)

эти тарелки — как попу

гармонь, и я их в гробу ви-

дел. Не занимались этой

ерундой, не умеем и' не хо-

тим! А в семейной прозе

ой как много всяких гряз-
ных тарелок! 'Гак незаметно

и сменили свои имена на

Паскудника и Шлюху... А
вскоре последовал удар ни-

же пояса: прихожу домой, а

там ни Нюрки, ни кой-каких
предметов быта. Сбежала к

Мишке Кулику — торгашу

презренному. Ничего что

урод с мордой бульдога, а

на ней бородавок, как опен-

ков на пне. В квартире ти-

шина, как в погребе, и пу-

стота — ни тебе команду

отдать, ни поругаться. Нюр-
ку не жалко. Одиноко без
телевизора, пропитого в тя-

желое похмелье, плохо, и за

него я пошел бы на любой
подвиг. Кто его проклинает,

а мне он — в удовольствие:
смотрю на поп-штучки раз-

ные и завидую: пожить бы,
как показывают — раско-

ванно, в беспредельной во-
люшке с пушкой за поясом
и брать, что захочешь! А
тут разве жизнь?!  Козлу    в

загородке позавидуешь:  того
хоть кормят...

На третий день осенило:

Нюрка-то мне законная. Зна-
чит, моя собственность в
некотором роде. А Мишка
украл эту собственность.
Это ль не резон подкалы-

мить? Иду к ним и, на-

строив голос на скандаль-

ные ноты, кричу Мишке:
«Украл чужую собствен-
ность, а убытки возмещать,

похоже, не думаешь?». Сам,
говорит, виноват: привязать
не сумел. Вот олух: коза

она что ли, чтобы привязы-

вать? А Нюрка сидит ножка

на ножке, семечки щелкает,

вульгарно плюется и носом

в потолок уперлась. «А ты,

— говорю, — бесстыдница, от

родного мужа и без развода,

как посмела? Где твои клят-

вы насчет рая в шалаше?».
«Надоело, — говорит, —

твою ворованную свеклу с
картошкой трескать. Прош-
ла мода на квас с редькой,
захотелось кофея раствори-

мого с повидлом. К тому

же, тут я навроде госпожи

командую домработницей».
«Вижу, вы не в курсе, сколь-
ко с вас сдерут по новым

законам за развал ячейки
государства и нравственное
растление? Плюс моральный
ущерб», — беру я их «на

арапа». Мишка поскреб в

затылке и отсчитывает пять
сотен: «Нюрку не отдам, по-

тому как красивая, а вот

это тебе на твою бедность».
«Нет, — говорю, — не ищи

дурачее себя. Суд присудит

мне в десять раз больше.
Хотите миром — пять тысяч
и телевизор!». Душе моей
тошно и зябко без него в

шалаше-то... И что вы ду-

маете?.. Отдали. Так что,

кто умеет, жить можно.

И.  ШАРИН,
обществ, корр.

Обезопась

свою

квартиру

С помощью простой
«фомки» грабители сни-

мают с петель двери и
входят в квартиру, тем
более, что двери с те-

чением времени просе-
дают, и образуется люфг
между щеколдой замка
и  пластиной в  коробке.

Исключить возмож-

ность проникновения в

квартиру таким спосо-
бом можно, поставив

дополнительную          пет-
лю, но не обычную, а

обратную (переверну-
тую). Таким образом,
снять     дверь     с   петель

будет в принципе невоз-

можно. Если самому хо-

зяину квартиры понадо-

бится по каким-то при-
чинам снять дверь, он

может это легко сде-

лать, убрав предварите-

льно перевернутую пет-

лю.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81;

зам. редактора по выпуску газеты — 2-17-85;
социально-экономический отдел — 2-16-70; 2-35-74;
отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;

отдел культуры, быта и массовой
работы — 2-16-65;
фотокорреспондент — 2-35-74;

бухгалтерия — 2-36-68.

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях,

ответственность несут рекламодатели.

УВАЖАЕМЫЕ    АНЦИОНЕРЫ!
СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ АО «ЗАВОД «СЛАНЦЫ»

извещает   вас,
что годовое общее собрание

акционеров АО «Завод «Сланцы»
состоится

27 мая 1999 года в 14.00 по адресу:

г.   Сланцы,   п л.   Ленина,
Дворец культуры АО «Завод «Сланцы».

Список акционеров, имеющих право на участие в го-

довом общем собрании акционеров, составлен по состоя-

нию на 7 мая 1999 года.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1.   Утверждение счетной комиссии.

2.   Утверждение отчета о  результатах    финансово-хо- -,

зяйственной   деятельности АО «Завод «.Сланцы» за 1998^
год.

3.   Утверждение бухгалтерского баланса, счета при-

былей и убытков.
4.   Утверждение отчета ревизионной комиссии и за-

ключение аудитора.

5.   Утверждение распределения прибылей и размера

дивидендов за 1998 год.

6.   Внесение дополнений в Устав общества.
7.   Выборы Совета директоров.

8.   Выборы ревизионной комиссии.

9.   Утверждение независимого аудитора   на  1999 год.

Регистрация акционеров для участия в собра-
нии будет производиться 27 мая 1999 года с 10.00
до 13.30 час. во Дворце культуры АО «Завод
«Сланцы».

При себе иметь паспорт, а полномочным пред-

ставителям также доверенность в соответствии с

требованиями Федерального закона «Об акционер-

ных обществах». С материалами собрания можно

ознакомиться 27 мая 1999 года по месту регистра-

ции.

Совет директоров АО «Завод «Сланцы».

шСпиртовой       фонтан       в     аптеке**
перекроют

Отказавшись от монополии

на производство водки, госу-

дарство, тем не менее, не от-

казалось от своей доли на

прибыль от продажи ликеро-

водочной продукции, обложив
ее изготовителей и торговцев

всевозможными налогами. Но
наш доморощенный предпри-

ниматель, как известно, му-

жик смекалистый. Зачем де-

литься, когда можно легально

брать все или почти все. Не-
дальновидные избрали опасный
путь нелегалов, штампующих

сомнительное пойло, снабжен-
ное   фальшивыми   акцизами.

Другое дело работать ле-

гально и, если платить, то по

минимому и не за то, что про-

изводишь. Смекалистые бизне-
смены открыли для себя не-

исчерпанные возможности про-

изводства дурманящих напит-

ков в сфере медицинских и

парфюмерных           препаратов.

Ведь всевозможные настойки
да эмульсии содержат извест-

ную долю спирта, не теряюще-

го своих заветных градусов в

сочетании с каштаном, ромаш-

кой, овсом и тому подобным
силосом. А вот налоги за про-

изводство фармакологической
продукции несоизмеримо ниже,

чем за производство водки.

Довольно быстро эти бизне-
смены взяли в аренду не ме-

нее десятка спиртовых заво-

дов по всей России. Больше
всех здесь преуспел известный
бизнесмен  В. Брынцалов.

По данным Минздрава Рос-
сии, начиная с 1998 года, сло-

жилась порочная практика вы-

дачи лицензий на производст-

во этилового спирта по фар-
макопейным статьям, спирто-

вых настоек и экстрактов

предприятиями, не относящи-

мися к медицинской промыш-

ленности и занимающимися

производством ликеро-водочной

продукции. К числу этих пред-

приятий относится «Торговая
компания «Вектор» в Ленин-
градской области. При этом

выпуск продукции на таких

предприятиях осуществляется

без выделения Минздравом со-

ответствующих квот на этило-

вый спирт.

Конечно, долго такое бес-
контрольное          производство,

приносящее баснословные до-

ходы производителям и вред

гражданам, злоупотребляв-
шим спиртным, существовать

не могло. 27 апреля 1999 г.

Главный государственный са-

нитарный врач РФ Г. Онищен- „

ко подписал Постановление Щ
№ 9 «О запрещении производ-

ства формакопейных спиртов,-,

спиртовых настоек и экстрац

тов неспециализированным*,",
предприятиями».

На основании московского

документа 11 мая 1999 года

Главный санитарный врач по

Ленинградской области И. Н.
Малеванный издал собствен-
ное Постановление, запрещаю-

щее с 1 июня 1999 года реа-

лизацию для населения спир-

тосодержащих «гигиенических

средств» (растворы, эмульсии,

суспензии, настойки) с массо-

вой долей спирта более 15
процентов в расфасовке 0,1
литра и более. Короче, 100
граммов в 70 градусов с овсом

теперь не попробуешь за про-

сто так. Одновременно прика-

зано провести в области ре-

визию технической докумен-

тации на производство парфю-
мерно-косметических изделии,

спиртосодержащей продукции
гигиенического назначения с
указанными выше парам^ра-
ми, и в случае несоответй&та
требованиям Госсанэпиднадзо-
ра, запретить их производст-
во.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство

Ленинградской области,

администрация
Сланцевского   района   и трудовой

коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы,
ул. Банковская, 3.

Факс 2-23-81

Редактор

Алексей АЛЕКСАНДРОВ

Редакция оставляет за собой право не вступать в пе-
реписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпадать с мнением
автора.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печа-
таются на коммерческой основе.

Набирала Чебурак Н. С, верстала Андреева О. А.
Печатала Пашкова А. Н.
Корректор Попова Т. И.

Объем 0,5 п. л.                  Сдано в печать в 17.00.
Свидетельство   о регистрации    № 0681    выдано    Регио-
нальной   инспекцией   по защите свободы печати и массо-
вой информации (г. Санкт-Петербург)  16.06.1994 года.

Тираж 2713. Заказ 1190.


	Знамя труда 1999
	77 (13377) от 25.05.1999


